CHRISTI LIB. I. 39
morum improbitate in nobis considerata.

De obedientia & subjectione.
Cap. IX.

1. **V**aldè magnum est, in obedientia stare, sub Prælato vivere, & sui juris non esse.

Multò tutius est, stare in subjectione, quàm in prælatura.

Multi sunt sub obedientia, magis ex necessitate, quam ex charitate: & illi pœnam habent, & leviter murmurant. Nec libertatem mentis acquirunt, nisi ex toto corde propter Deum se subjiciant.

Curre hîc, vel ibi: non inveniens quietem, nisi in humili subjectione sub Prælati regimine. Imaginatio locorum, & mutatio multos fefellit.

2. Verum est, quod unusquisque libenter agit pro sensu suo; & inclinatur ad eos magis,

gis, qui secum sentiunt.

Sed si Deus est inter nos, necesse est, ut relinquamus etiam quandoque nostrum sentire, propter bonum pacis.

Quis est ita sapiens, qui omnia plenè scire potest?

Ergo noli nimis in sensu tuo confidere, sed velle etiam libenter aliorum sensum audire.

Si bonum est tuum sentire, & hoc ipsum propter Deum dimittis, & alium sequeris, magis exinde proficies.

5. Audiavi enim sæpè, securius esse audire, & accipere consilium, quàm dare.

Potest etiam contingere, ut bonum sit uniuscujusque sentire: sed nolle aliis acquiescere, cum id ratio, aut causa postulat, signum est superbiæ & pertinaciæ.

De cavenda superfluitate verborum. Cap. X.

1. **C**Aveas tumultum hominum, quantum potes: mul-

multum enim impedit tractatus sæcularium gestorum, etiam si simplici intentione proferantur. Cito enim inquinamur vanitate, & captivamur.

Vellem me pluries tacuisse, & inter homines non fuisse.

Sed quare tam libenter loquimur, & invicem fabulamur; cum tamen rarò, sine lesione conscientiæ, ad silentium redeamus?

Idèd tam libenter loquimur, quia per mutuas locutiones, ab invicem consolari quærimus: & cor diversis cogitationibus fatigatum, optamus relevare.

Et multum libenter de his, quæ multum diligimus vel cupimus, vel quæ nobis contraria sentimus, libet loqui & cogitare.

2. Sed proh dolor! sæpè inaniter & frustra. Nam hæc exterior consolatio, interioris, & diviniæ consolationis non modicum detrimentum est.

Idèd vigilandum est, & orandum,

42 DE IMITATIONE
dum, ne tempus otiosè transeat.

Si loqui licet & expedit, quæ ædificabilia sunt, loquere.

Malus usus, & negligentia profectus nostri, multum facit ad incustodiam oris nostri.

Juvat tamen non parùm ad profectum spiritualem, devota spiritualium rerum collatio: maximè ubi pares animo, & spiritu, Deo sibi sociantur.

De pace acquirenda, & zelo proficiendi.
Cap. XI.

1. **M**ULTAM possemus pacem habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis, & factis, & quæ ad nostram curam non spectant, occupare.

Quo modo potest ille diù in pace manere, qui alienis curis se intermiscet; qui occasiones forinsecus quærit; qui parum vel rarè se intrinsecus colligit?

Beati simplices, quoniam mul-

CHRISTI LIB. I. 43
multam pacem habebunt.

2. Quare quidam Sanctorum tam perfecti, & contemplativi fuerunt?

Quia omninò seiplos mortificare ab omnibus terrenis desideriiis studuerunt: & idè totis medullis cordis Deo inhærere, atque liberè sibi vacare potuerunt.

Nos nimium occupamur propriis passionibus, & de transitoriis nimis sollicitamur.

Rarè etiam unum vitium perfectè vincimus, & ad quotidianum profectum non accendimur: idè frigidi & tepidi remanemus.

3. Si essemus nobis ipsis perfectè mortui, & interius minimè implicati: tunc possemus etiam divina sapere, & de cœlesti contemplatione aliquid experiri.

Totum, & maximum impedimentum est, quia non sumus à passionibus & concupiscentiis liberi; nec perfectam
San-

44 DE IMITATIONE
Sanctorum viam conamur ingredi.

Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis citò deijcitur, & ad humanas consolationes convertitur.

4. Si niteremur, sicut viri fortes, stare in prælio; profectò auxilium Domini super nos videremus de cœlo.

Ipse enim certantes, & de sua gratia sperantes, paratus est adjuvare; qui nobis certandi occasiones procurat, ut vincamus.

Si totum in istis exterioribus observantiis profectam religionis ponimus, citò finem habebit devotio nostra.

Sed ad radicem securim ponamus; ut purgati à passionibus, pacificam mentem possideamus.

5. Si omni anno unum vitium extirparemus, citò viri perfecti efficeremur.

Sed modò è contrario sapè
sen-

CHRISTI LIB. I. 45
sentimus, ut meliores & puriores in initio conversionis nos fuisse inveniamus, quam post multos annos professionis.

Fervor & profectus quotidie deberet crescere: sed nunc pro magno videtur, si quis primi fervoris partem posset retinere.

Si modicam violentiam faceremus in principio, tunc postea cuncta possemus facere cum levitate, & gaudio.

6. Grave est allueta dimittere: sed gravius est contra propriam voluntatem ire.

Sed si non vincis parva & levia, quando superabis difficiliora?

Resiste in principio inclinationi tuæ, & malam dedisce consuetudinem; ne fortè paulatim ad majorem te ducat difficultatem.

O si adverteres, quantam tibi pacem, & aliis læticiam faceres, te ipsum benè habendo; puto,

46 DE IMITATIONE
putò, quòd sollicitior esses ad
spiritualem profectum.

De utilitate adversitatis.
Cap. XII.

1. **B**onum nobis est, quòd aliquando habeamus aliquas gravitates & contrarietates: quia sæpè hominem ad cor revocant, quatenus se in exilio esse cognoscat, nec spem suam in aliqua re mundi ponat.

Bonum est, quòd patiamur quandoque contradictiones, & quòd malè & imperfectè de nobis sentiat, etiam si benè agimus, & intendimus. Ista sæpè juvant ad humilitatem, & à vanagloria nos defendunt.

Tunc enim melius interiori testem Deum quærimus, quando foris vilipendimur ab hominibus, & non benè nobis creditur.

2. Idèò deberet se homo in Deo taliter firmare, ut non esset

CHRISTI LIB. I. 47
esset ei necesse, multas humanas consolationes quærere.

Quando homo bonæ voluntatis tribulatur, vel tentatur, aut malis cogitationibus affligitur: tunc Deum sibi magis necessarium intelligit, sine quo nihil boni se posse deprehendit.

Tunc etiam tritatur, gemit & orat pro miseris, quas patitur.

Tunc tædet eum diutius vivere, & mortem optat venire, ut possit dissolvi, & cum Christo esse.

Tunc etiàm benè advertit, perfectam securitatem, & plenam pacem, in mundo non posse consistere.

De tentationibus reprimendis.
Cap. XIII.

1. **Q**uamdiù in mundo vivimus, sine tribulatione & tentatione esse non possumus.

Unde

48 DE IMITATIONE
Unde in Ioo scriptum est:
Tentatio est vita humana super terram.

Idèò unusquisque sollicitus esse deberet circa tentationes suas, & vigilare in orationibus: ne diabolus locum inveniret decipiendi, qui nunquam dormitat, sed *circuit quærens quem devoret.*

Nemo tam perfectus est & sanctus, qui non habeat aliquando tentationes; & plenè eis carere non possumus.

2. Sunt tamen tentationes homini sæpè valde utiles, licet molestæ sint & graves: quia in illis homo humiliatur, purgatur & eruditur.

Omnes Sancti per multas tribulationes & tentationes transierunt & profecerunt.

Et qui tentationes sustinere nequierunt, reprobi facti sunt, & defecerunt.

Non est aliquis Ordo tam sanctus, nec locus tam secretus,

CHRISTI LIB. I. 49
tus, ubi non sint tentationes, vel adversitates.

3. Non est homo securus à tentationibus totaliter, quamdiù vixerit: quia in nobis est, unde tentamur, ex quo in concupiscentia nati sumus.

Una tentatione, seu tribulatione recedente, alia supervenit: & semper aliquid ad patiendum habebimus; nam bonum felicitatis nostræ perdidimus.

Multi quæruunt tentationes fugere, & gravius incidunt in eas.

Per solam fugam non possumus vincere; sed per patientiam, & veram humilitatem, omnibus hostibus efficimur fortiores.